
〔運営交付金〕

様式第８号（第５条関係）

年 月 日

笠岡市長　殿

年 月

１　交付金決算額 円

【添付書類】

（２）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書（様式第１１号）

（３）支払書類（レシート等）の原本

（４）事業の実施状況がわかる写真及び成果品

（５）その他参考となる書類　

令和 5 3 31

所 在 地 笠岡市山口1805-3

協 議 会 名 新山地区自治会

協議会長名 会長 山部　明道

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）実績報告書

令和 4 4 1 日付け笠岡市指令協第 13 号で交付決定を受けた交付金に

ついて，次のとおり活動が完了したので，笠岡市魅力あるまちづくり交付金交付要綱第５条

の規定により関係書類を添えて報告します。

記

1,170,000

（１）笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書（様式第１０号）



〔運営交付金〕

様式第１０号（第５条関係）

　　　

協議会名

　　　※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）活動実績明細書

新山地区自治会

実施期間 令和 4 年4月1日　 から　 令和 5 年3月31日　 まで  

会議の種類 開催結果

総会
※または総会に準ずるもの

開催時期： 5 月， 開催形式： 書面

その他会議 開催回数： 8 回 会議の種類：

役員会4/10、12/24、3/5
委員会4/17
新山あしたをともに考える会7/3
アンケート検討会10/23、11/19、12/18

活動名 活動実施による成果及び課題 具体的な活動内容

会
議
の

開
催
結
果

成
果

桜の木も大きくなり、花もきれいに咲くようになった。
花見客も訪れて、新山の名所になっている。

課
題

花が植えてある場所が斜面の為、下草刈りの草が溝に落
ちて地元の方が困っている。笠岡市の建設課にお願いし
て掃除してもらったり、草刈り時に注意していく。

成
果

河川や池の土手や耕作放棄地がきれいになって、見通し
が良くなった。

課
題

地区によっては、消防用の水の確保が難しく実施できな
い所もあった。前もって草刈りなど行う必要があり、地
区民の高齢化等で人員確保が難しくなっている。

成
果

3本枯れた木があったが他は順調に成長している。
花が咲き身を着けるのが楽しみである。
個人で植える方もいて、あちこちでオリーブが見られ
る。

課
題

草取り作業、施肥、水やり、予防など行い成長を見守っ
ていく。

成
果

課
題

活
動
費
の
活
動
結
果

百本桜の丘

桜の開花に合わせて、ぼんぼりの設置。
下草刈り

野焼き

実施1週間前に予告看板を立て、安全面に留意して
実施している。

オリーブの風に
いやま

草取り、剪定、水やり、施肥、防虫予防などを行
う。



〔運営交付金〕

　　　

　　　

活動名 活動実施による成果及び課題 具体的な活動内容

行政間連携事業

行政間連携事業

※　会議の開催結果及び活動費の開催結果の区分欄は，適宜変更して使用すること。

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

成
果

課
題

活
動
費
の
活
動
結
果



〔運営交付金〕

様式第１１号（第５条関係）

　　　

協議会名

【収入の部】 （単位：円）

回

【支出の部】 （単位：円）

修繕料

市交付金の返還額

（Ⅰ）　－　（Ⅱ）

※　収入及び支出の区分欄は，適宜変更して使用すること。

令和 4 年度笠岡市魅力あるまちづくり交付金（運営交付金）収支決算書

新山地区自治会

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

市交付金(①＋②） (Ⅰ) 1,170,000 (Ⅱ) 1,170,000 0

①市交付金 1,120,000 1,120,000 0

②市交付金加算枠 50,000 50,000 0

広報発行数：年 12

交付金の種類： 活動 交付金

策定期間：下記リストから選択してください

交付金の種類： 交付金

行政間連携事業 0 0 0

その他収入 21,000 101,690 △ 80,690

自主財源（加算枠返還分） 0 0 0

自主財源より 21,000 101,690 △ 80,690

0

0

計 1,191,000 1,271,690 △ 80,690

費　　目 予算額 決算額 差引 摘　　要

人件費 800,000 799,200 800 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

賃借料 0 0 〃

光熱水費 120,000 200,491 △ 80,491 〃

運営費 217,000 236,151 △ 19,151

消耗品費 100,000 106,299 △ 6,299 別紙「【運営費】出納簿」のとおり

食糧費 17,000 19,471 △ 2,471 〃

印刷製本費 8,000 11,963 △ 3,963 〃

0 0 〃

通信運搬費 90,000 87,398 2,602 〃

手数料 2,000 11,020 △ 9,020 〃

使用料及び賃借料 0 0 〃

0 0 〃

0 0 〃

活動費 54,000 35,848 18,152

百本桜の丘 19,000 16,535 2,465 別紙「【活動費】積算資料①」のとおり

野焼き 5,000 4,904 96 別紙「【活動費】積算資料②」のとおり

オリーブの風にいやま 30,000 14,409 15,591 別紙「【活動費】積算資料③」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料④」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑤」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑥」のとおり

0 0 別紙「【活動費】積算資料⑦」のとおり

行政間連携事業 0 0 0

　 0 0 別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑩」のとおり

　 0 0 別紙「【活動費(行政間連携)】積算資料⑪」のとおり

加算枠返還金 0 0 0 自主財源充当

0

　　決算額のうち市交付金分

(Ⅱ) 1,170,000

0 円

広報活動 50,000 50,000 0

まちづくり計画策定 0 0

計 1,191,000 1,271,690 △ 80,690



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額
4 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 20 29,520 29,520 770,480
2 4 4 20 37,080 66,600 733,400
3 4 5 13 29,520 96,120 703,880
4 4 5 13 37,080 133,200 666,800
5 4 6 15 29,520 162,720 637,280
6 4 6 15 37,080 199,800 600,200
7 4 7 11 29,520 229,320 570,680
8 4 7 11 37,080 266,400 533,600
9 4 8 10 29,520 295,920 504,080
10 4 8 10 37,080 333,000 467,000
11 4 9 12 29,520 362,520 437,480
12 4 9 12 37,080 399,600 400,400
13 4 10 13 29,520 429,120 370,880
14 4 10 13 37,080 466,200 333,800
15 4 11 14 29,520 495,720 304,280
16 4 11 14 37,080 532,800 267,200
17 4 12 12 29,520 562,320 237,680
18 4 12 12 37,080 599,400 200,600
19 5 1 16 29,520 628,920 171,080
20 5 1 16 37,080 666,000 134,000
21 5 2 20 29,520 695,520 104,480
22 5 2 20 37,080 732,600 67,400
23 5 3 20 29,520 762,120 37,880
24 5 3 20 37,080 799,200 800
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

799,200

出     納     簿

予　算　額

予算現額
800,000

支払先 摘　　　要
会長 人件費（４月分）
事務員 人件費（４月分）
会長 人件費（５月分）
事務員 人件費（５月分）
会長 人件費（６月分）
事務員 人件費（６月分）
会長 人件費（７月分）
事務員 人件費（７月分）
会長 人件費（８月分）
事務員 人件費（８月分）
会長 人件費（９月分）
事務員 人件費（９月分）
会長 人件費（１０月分）
事務員 人件費（１０月分）
会長 人件費（１１月分）
事務員 人件費（１１月分）
会長 人件費（１２月分）
事務員 人件費（１２月分）
会長 人件費（１月分）
事務員 人件費（１月分）
会長 人件費（２月分）
事務員 人件費（２月分）
会長 人件費（３月分）
事務員 人件費（３月分）

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 人件費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額
4 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 6 185 185 119,815
2 4 4 8 9,523 9,708 110,292
3 4 4 25 10,471 20,179 99,821
4 4 5 9 185 20,364 99,636
5 4 5 9 6,018 26,382 93,618
6 4 5 26 10,424 36,806 83,194
7 4 5 31 2,200 39,006 80,994
8 4 6 8 185 39,191 80,809
9 4 6 8 2,348 41,539 78,461
10 4 6 23 9,593 51,132 68,868
11 4 7 7 185 51,317 68,683
12 4 7 8 2,131 53,448 66,552
13 4 7 25 11,502 64,950 55,050
14 4 8 1 2,200 67,150 52,850
15 4 8 8 185 67,335 52,665
16 4 8 8 2,052 69,387 50,613
17 4 8 23 11,164 80,551 39,449
18 4 9 7 185 80,736 39,264
19 4 9 8 1,832 82,568 37,432
20 4 9 26 11,687 94,255 25,745
21 4 9 30 2,200 96,455 23,545
22 4 10 11 185 96,640 23,360
23 4 10 11 1,831 98,471 21,529
24 4 10 25 11,502 109,973 10,027
25 4 11 8 185 110,158 9,842
26 4 11 8 1,830 111,988 8,012
27 4 11 24 10,178 122,166 -2,166
28 4 11 30 2,200 124,366 -4,366
29 4 12 7 185 124,551 -4,551
30 4 12 8 2,116 126,667 -6,667
31 4 12 26 10,948 137,615 -17,615
32 5 1 10 185 137,800 -17,800
33 5 1 10 4,186 141,986 -21,986
34 5 1 26 10,362 152,348 -32,348
35 5 1 31 2,200 154,548 -34,548
36 5 2 8 185 154,733 -34,733
37 5 2 8 11,843 166,576 -46,576
38 5 2 24 9,467 176,043 -56,043
39 5 3 8 11,600 187,643 -67,643
40 5 3 9 158 187,801 -67,801

187,801

出     納     簿

予　算　額

予算現額
120,000

支払先 摘　　　要
中国電力㈱ 電気料金　外灯
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
中国電力㈱ 電気料金　外灯
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
笠岡市 水道料
中国電力㈱ 電気料金　外灯
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
中国電力㈱ 電気料金　外灯
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
笠岡市 水道料
中国電力㈱ 電気料金　外灯
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
中国電力㈱ 電気料金　外灯
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
笠岡市 水道料
中国電力㈱ 電気料金　外灯
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
中国電力㈱ 電気料金　外灯
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
笠岡市 水道料
中国電力㈱ 電気料金　外灯
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
中国電力㈱ 電気料金　外灯
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
笠岡市 水道料
中国電力㈱ 電気料金　外灯
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金
㈱永燃 ガス料金
中国電力㈱ 電気料金　外灯

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 光熱水費

No. 1



〔事務様式２〕

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
41 5 3 23 10,490 198,291 -78,291
42 5 3 31 2,200 200,491 -80,491
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52
53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80

12,690

出     納     簿

支払先 摘　　　要
中国電力㈱ 電気料金
笠岡市 水道料

No.2　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 光熱水費

No. 2



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額
4 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 10 16,650 16,650 83,350
2 4 4 12 3,787 20,437 79,563
3 4 6 13 11,330 31,767 68,233
4 4 6 13 4,260 36,027 63,973
5 4 8 29 11,330 47,357 52,643
6 4 11 13 628 47,985 52,015
7 4 11 16 220 48,205 51,795
8 4 11 18 10,763 58,968 41,032
9 4 12 26 12,908 71,876 28,124
10 4 12 29 11,330 83,206 16,794
11 5 3 6 11,330 94,536 5,464
12 5 3 6 11,763 106,299 -6,299
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

106,299

出     納     簿

予　算　額

予算現額
100,000

支払先 摘　　　要
㈱エディオン インク代
㈱ナフコ ファイル・封筒他
㈱エディオン インク代
㈱エディオン カラーインク代
㈱エディオン インク代
㈱ナフコ トイレットペーパー
ダイソー コーヒーフイルター
㈱エディオン インク代
わたなべ文具 アンケート用用紙・封筒
㈱エディオン インク代
㈱エディオン インク代
㈱ユーホー ペーパータオル　他

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 消耗品費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額
4 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 8 5,287 5,287 11,713
2 4 5 30 4,200 9,487 7,513
3 4 10 22 2,784 12,271 4,729
4 4 12 16 7,200 19,471 -2,471
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

19,471

出     納     簿

予　算　額

予算現額
17,000

支払先 摘　　　要
ニシナ 会議用　お茶
岩野ファーム 会議用　お茶
森原商店 会議用　お茶
岩野ファーム 会議用　お茶

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 食糧費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額
4 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 11 市民活動支援センター 総会用資料印刷代 7,810 7,810 190
2 5 1 11 4,153 11,963 -3,963
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

11,963

出     納     簿

予　算　額

予算現額
8,000

支払先 摘　　　要

市民活動支援センター アンケート　印刷代

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 需用費 印刷製本費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額
4 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 11 5,328 5,328 84,672
2 4 5 10 5,291 10,619 79,381
3 4 6 10 5,442 16,061 73,939
4 4 7 11 5,348 21,409 68,591
5 4 7 11 11,880 33,289 56,711
6 4 8 10 5,415 38,704 51,296
7 4 9 12 5,283 43,987 46,013
8 4 10 11 5,224 49,211 40,789
9 4 11 10 5,178 54,389 35,611
10 4 12 12 5,329 59,718 30,282
11 5 1 10 5,176 64,894 25,106
12 5 1 10 11,880 76,774 13,226
13 5 2 10 5,312 82,086 7,914
14 5 3 10 5,312 87,398 2,602
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

87,398

出     納     簿

予　算　額

予算現額
90,000

支払先 摘　　　要
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ テレビ利用料(６ヶ月）
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ テレビ利用料(６ヶ月）
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料
笠岡放送㈱ ゆめネット・電話利用料

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 通信運搬費

No. 1



〔事務様式２〕

年 月 日 流用額
4 4 1

№ 年 月 日 支出額 支出累計 予算残
1 4 4 8 9,520 9,520 -7,520
2 4 4 22 1,500 11,020 -9,020
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40

11,020

出     納     簿

予　算　額

予算現額
2,000

支払先 摘　　　要
ＪＡ晴れの国岡山 汲み取り券　
市民活動支援センター 登録料

No.1　小　計　　

交付金区分 運営交付金

活動名 運営費

費目 役務費 手数料

No. 1



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

百本桜の丘

16,535

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

飲料費 1,535 草刈　お茶代　ほうじ茶48円×24本　天然水27円×10本

ぼんぼり 15,000 ぼんぼり1,034円×20個、803円×50個（予算額超は、別途支払）



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 16,535

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

野焼き

4,904

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

看板用　ごみ袋他 4,904 ごみ袋1,424円、ロープ1,094円、養生テープ1,798円、ガムテープ151円、両面テープ437円



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 4,904

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



活動名

事業費計 円

報償費

旅費

需用費

オリーブの風にいやま

14,409

内　容 金　額 積　算

記入例）講師謝礼 50,000 10,000円×5回

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）アドバイザー旅費 15,400 岡山駅⇔笠岡駅　1,540円×10回＝15,400円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）飲料費 8,000 作業用お茶代100円×20人×4回

イノシシ対策 12,329 防獣ネット18個×253円、杭40本×183円

飲料費 1,400 作業用お茶代24本入り1ケース

薬品代 680 剪定用薬品



役務費

使用料及び賃借料

備品購入費

※欄が足りない場合は協働のまちづくり課へ連絡ください。

計 14,409

内　容 金　額 積　算

記入例）ハガキ代 5,040 連絡用ハガキ63円×20人×4回＝5,040円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）集会所使用料 5,000 500円×10回＝5,000円

計 0

内　容 金　額 積　算

記入例）動画撮影用ハンディーカメラ 31,818 ソニー デジタルビデオカメラ 31,818円×1台

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0

内　容 金　額 積　算

計 0



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

4 No.1

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 4
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 4
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 4
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 4
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 4
地域のニーズに合致した活動ができたか。 4
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 4
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 4

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 新山地区自治会

活動名 百本桜の丘

活動目的

古代の丘スポーツ公園利用者が増加する中、登り口の景観美化の為、荒れ地を整備して桜を植えた。

活動内容

桜の開花に合わせて、ぼんぼりの設置、下草刈り

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

桜の木も大きくなり、花もきれいに咲くようになった。
花見客も訪れて、新山の名所になっている。

花が植えてある場所が斜面の為、下草刈りの草が溝に落ちて地元の
方が困っている。笠岡市の建設課にお願いして掃除してもらったり、
草刈り時に注意していく。

今後も下草刈りなど行い、桜を見守っていく。ぼんぼりも桜の開花に合わせて設置し、ＰＲしていく。



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

4 No.2

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 4
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 4
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 4
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 4
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 新山地区自治会

活動名 野焼き

活動目的

河川や耕作放棄地の整備、安全の確保

活動内容

実施1週間前に予告看板を立て、安全面に気を付けて実施していく。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

河川や池の土手や耕作放棄地がきれいになって、見通しが良く
なった。

地区によっては、消防用の水の確保が難しく実施できない所もあっ
た。前もって草刈りなど行う必要があり、地区民の高齢化等で人員確
保が難しくなっている。

危険な作業ではあるが、地域の環境整備の為、継続していきたい。



〔運営交付金〕

（ 令和 年度 ）

※評価点について

4 No.3

地域の子供から高齢者まで幅広い世代の意見をきいて活動を計画することができたか。 3
活動に参加するみんなで話し合い活動計画を立てることができたか。 3
活動計画の目的・効果・内容などを地域住民に周知・共有できたか。
（活動の経費・理由・内容など） 3
計画段階からより多くの住民や団体が活動に参加できるような呼びかけができたか。
（広報手段・日程調整など） 3
活動中、地域住民が積極的に参加できる環境づくりができたか。
（男女共同参画の推進，地域の若者などに対して活動参加への積極的な呼びかけなど） 3
活動中、参加者や協力団体とお互いの特性を活かした役割分担ができたか。 3
活動中、地域住民や協力団体と協力して活動を進められたか。 3
活動の進み具合に応じて、臨機応変に対応できたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題についてみんなで話し合うことができたか。 3
地域のニーズに合致した活動ができたか。 3
活動の成果や課題を共有し、今後の活動に向けて話し合うことができたか。 3
活動をとおして、地域の中でまちづくり協議会の周知と理解を深めることができたか。 3
活動終了後、活動の成果や課題を地域に地域に向けて周知することができたか。 3

４：よくできた　３：まあまあできた　２：あまりできなかった　１：全くできなかった

活動の成果 現状と課題

今後の活動の方向性・改善策

自己評価シート

協議会名 新山地区自治会

活動名 オリーブの風にいやま

活動目的

耕作放棄地の活用の為にオリーブを植えて3年。大きく育てて、実を収穫し、いずれは特産品化したい。

活動内容

水やり、予防、草取り等を行い、成長を見守っている。
野生鳥獣被害防止のため、柵を設置する。

活動段階 評価項目 評価点

計画段階

実施段階

振り返り

3本枯れた木があったが他は順調に成長している。
花が咲き身を着けるのが楽しみである。
個人で植える方もいて、あちこちでオリーブが見られる。

草取り作業、施肥、水やり、予防など行い成長を見守っていく。

草取り、水やり、剪定等を行い、成長を見守っていく。


